
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：黑龙江珍宝岛药业股份有限公司鸡西分公司新建生物

质锅炉项目

建设单位（盖章）：黑龙江珍宝岛药业股份有限公司鸡西分公司

编制日期： 2025年 06月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 21
[...]
计量分配及喷射系统组成。SNCR是一种以NH3作为还原剂直接喷入炉膛内，利用炉膛高

温，将烟气中的NOX分解成无害的N2和H2O的脱硝方法。

本项目采用尿素作为还原剂。尿素为无毒、无挥发性的固体，运输贮存更安全，

且尿素溶液的液滴能在炉膛内穿透的更远，可与烟气充分混合，更有效地脱除 NOx。

本项目选用 SNCR脱硝工艺处理本项目 NOx，符合《排污许可证申请与核发技术

规范 锅炉》（HJ953-2018）及《工业锅炉污染防治可行技术指南》(HJ 1178-2021)中

的要求，因此，属于可行性技术。

（2）无组织废气

本项目燃料由车辆封闭运输至厂区，本项目燃料为干性生物质成型颗粒，装卸过

程中产生粉尘量较小。灰渣暂存于全封闭灰渣库，洒水降尘，定期由卡车加盖苫布外

运，对周围环境影响较小。厂界颗粒物浓度符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2无组织排放标准。

本项目的脱硝方法为炉内喷淋尿素，合理控制尿素的喷淋量以及其分布的均匀

性，同时采用控制反应区内温度及足够的停留时间等措施，确保氨与烟气中氮氧化物

具备良好的接触，降低氨的逃逸量。采取上述废气污染防治措施后，氨厂界浓度满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值中二级标准要求。

本项目无组织废气防治措施符合《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）中无组织排放控制要求。

3、烟囱高度可行性论证

本项目 2台 10t/h生物质蒸汽锅炉烟气经 SNCR脱硝+陶瓷多管除尘器+布袋除尘

器处理后，由 1座 45m高烟囱（DA003）排放。锅炉烟气中颗粒物、烟气黑度、氮氧

化物、二氧化硫排放满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2新建锅

炉大气污染物排放浓度限值要求。有组织 NH3排放浓度及速率满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值要求。

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中要求“≧20t锅炉烟囱最低允

许高度为 45m”，本项目锅炉房总装机容量为 35t，本项目锅炉设置一根 45m高的烟

囱，烟囱 200m半径范围内最高建筑为厂区生产车间，高度为 20m，本项目烟囱高度

已高出周围 200m 半径范围内的建筑 3m 以上，符合《锅炉大气污染物排放标准》



57

（GB13271-2014）4.5中烟囱高度的要求。

4、非正常工况

若项目布袋除尘器布袋发生破损或除尘器系统故障会导致除尘效率下降，SNCR

脱硝系统故障会导致脱硝效率下降，本项目布袋破损非正常工况除尘效率为 95%，

SNCR脱硝系统故障非正常工况脱硝效率为 0%。每次污染物非正常排放情况发生时

间不超过 0.5小时，每年发生次数不超过 1次。

则本项目非正常工况下废气产生及排放情况见表 4-3。

表 4-3 非正常工况下废气污染物产生及排放情况

序

号

污

染

源

非正常

排放原

因

污

染

物

非正常排

放浓度/
（mg/m3）

非正常排

放速率/
（kg/h）

单次持

续时间
/h

年发

生频

次/次

应对

措施

1

锅

炉

除尘器

故障

颗

粒

物

357.38 9.376 ＜0.5 ＜1 立即组织工作人员对

设备进行检查与维

修，并在检修过后总

结设备非正常工作原

因，防止此类事件再

次发生1
SNCR
脱硝系

统故障

氮

氧

化

物

200 5.25 ＜0.5 ＜1

因此，本项目非正常工况时，颗粒物排最大放浓度为 375.38mg/m3，氮氧化物最

大排放浓度为 200mg/m3，非正常工况时颗粒物超标，会对周边环境产生不良影响，

故应在布袋除尘器发生故障时及时维修。

5、废气排放口基本情况

本项目废气排放口基本情况见表 4-4。

表 4-4 大气排口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口名

称

污染物

种类

排放口地理坐标
排气筒高度

（m）

排气筒出

口内径

（m）

排气温度

（℃）经度 纬度

1 DA003 锅炉烟囱

颗粒物、
二氧化
硫、烟气
黑度、氮
氧化物

130°55′54.042″ 45°15′12.805″ 45 1.5 120

6、达标排放分析

本项目设置 2台 10t/h的燃生物质蒸汽锅炉为生产和供热提供热源，年用生物质

量 31364t/a，锅炉年运行时间为 330天、每天 24h。锅炉烟气经 SNCR脱硝（脱硝效

率 30%）+陶瓷多管除尘和布袋除尘器处理（综合除尘效率为 99.7%）后，由 1座 45m



58

高烟囱（DA003）排放。锅炉烟气中颗粒物、烟气黑度、氮氧化物、二氧化硫排放满

足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2新建锅炉大气污染物排放浓度

限值要求。有组织 NH3排放浓度及速率满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2恶臭污染物排放标准值要求。

本项目燃料由车辆封闭运输至厂区，本项目燃料为干性生物质成型颗粒，装卸过

程中产生粉尘量较小。灰渣库采取全封闭措施，洒水降尘，定期由卡车加盖苫布外运，

对周围环境影响较小。厂界颗粒物浓度符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2无组织排放标准。

本项目脱硝采用尿素脱硝，与 NOx 反应过程中将产生无组织排放的 NH3，产生

逃逸现象。本项目的脱硝方法为炉内喷淋尿素，合理控制尿素的喷淋量以及其分布的

均匀性，同时采用控制反应区内温度及足够的停留时间等措施，确保氨与烟气中氮氧

化物具备良好的接触，降低氨的逃逸量。采取上述废气污染防治措施后，氨厂界浓度

满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值中二级标准

要求。

7、废气跟踪监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）及《排污

单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），确定本项目环境监测计划，跟踪监测

计划见表 4-5。

表 4-5 监测计划

类别 监测点 监测频率 监测项目 执行标准

废气
锅炉烟囱

DA003
1次/月

颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物、林格曼黑度

《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）
表 2新建锅炉大气污染

物排放浓度限值

废气 厂界 1次/季度

颗粒物

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2无组织排放标准

氨

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶
臭污染物厂界标准值中

二级标准要求。

8、结论

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并有

效执行的前提下，本项目废气排放对其影响较小。



59

二、废水

1、源强核算

项目锅炉排污水水质比较清洁，污染物浓度较低，为清净下水，主要成分为 CaCl2、

MgCl2等可溶性盐类。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“4430

工业锅炉（热力供应）行业系数手册”中产污系数，燃生物质锅炉（锅外水处理）废

水产生系数为 0.356吨/吨-原料，COD产生系数为 30克/吨-原料。本项目生物质成型

燃料使用量为 31364t/a，则锅炉排污水和软化处理废水总的产生量为 33.835t/d，

11165.6t/a，COD产生量为 0.94t/a。

本项目锅炉排污水及软化处理废水，排入厂区现有污水处理站，满足《污水综合

排放标准》(GB8978-1996)中二级标准及鸡冠产业园区污水处理厂协议进水指标后排

入园区管网进入鸡冠产业园区污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入矿棱河，最终排入穆棱河。

表 4-6 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

排放

源

污
染
物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排

放

时

间
h

核

算

方

法

产生

废水

量
m3/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

效

率
%

核

算

方

法

排放

废水

量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

锅炉

排水

及软

水处

理废

水

COD
系

数

法

11165
.6 84.27 0.94

排入厂

区现有

污水处

理站

（“中和

池+机械

格栅+初
沉池+均
质混合

调节池+
混凝沉

淀池+水
解预酸

化池+IC
厌氧塔

+A/O+二
沉池”）

/
系

数

法

1116
5.6 84.27 0.94

7
9
2
0

2、本项目污水排入产区综合废水处理站及污水处理厂可行性分析

厂区污水处理站总处理能力为 4000m3/d（一阶段验收处理能力 2000m3/d，全部建

成后处理能力提升至 4000m3/d），污水处理工艺采用“中和池+机械格栅+初沉池+均质

混合调节池+混凝沉淀池+水解预酸化池+IC 厌氧塔+A/O+二沉池”。根据排污许可执行



60

报告可知，污水处理站出水指标满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级标

准和鸡西市鸡冠产业园区污水处理厂协议进水指标，现有厂区废水排放量为

1938.44m3/d，本次新增锅炉排水量为 33.835t/d，现有处理余量可满足锅炉排水处理需

求。

鸡冠产业园区污水处理厂位于鸡西(鸡冠)产业园区规划二路和规划三路交口处，

采用 A20+紫外消毒的处理工艺，处理规模为 2万立方米/日，本次扩建项目新增排入

鸡冠产业园区污水处理厂的水量为 33.835t/d，仅占鸡冠产业园区污水处理厂污水处理

能力的 0.17%。因此鸡冠产业园区污水处理厂在水质和水量方面均能接收本次工程废

水，具有较高的环境依托可行性。

3、废水监测计划

由于本项目生产废水无法与现有工程废水分开监测，故本项目废水监测计划按照

黑龙江珍宝岛药业股份有限公司鸡西分公司排污许可证中废水监测计划执行，水污染

物监测计划见下表。

表 4-7 废水监测计划

要素 监测指标 排放口 监测点位 监测频率 执行排放标准

废水

pH、SS、总氮、
BOD5

DW001 企业废水

总排放口

1次/半年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）二级标

准

色度、溶解性总固

体、总有机碳、动

植物油

1次/年

COD、氨氮 自动监测

4、影响结论

本项目锅炉排污水及软化处理废水，排入厂区现有污水处理站，满足《污水综合

排放标准》(GB8978-1996)中二级标准及鸡冠产业园区污水处理厂协议进水指标后排

入园区管网进入鸡冠产业园区污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入矿棱河，最终排入穆棱河。项目在采取本

报告表提出的污染防治措施情况下，排放的污染物不会对水环境产生危害性影响，从

水环境影响角度分析，本项目建设可行。该项目在采取本报告表提出的污染防治措施

情况下，排放的污染物不会对水环境产生危害性影响，从水环境影响角度分析，本项

目建设可行。

三、噪声



61

1、主要噪声源及源强

项目投入运营后，噪声主要来源于锅炉风机、水泵等设备噪声及锅炉排气噪声。

单台噪声值约为 75-85dB（A），噪声源强见表 4-8、4-9。

表 4-8 主要设备噪声源一览表（单位：dB(A)）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

（声压

级/距声

源距离）

/（dB
（A）
/m）

声源控制

措施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB

（A）

运

行

时

段
h

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪

声

X Y Z
声压级
/dB

（A）

建筑

物外

距离

1

锅

炉

房

鼓风

机
85

选用低噪

声设备，

通 过 减

振、隔声、

加强管理

和设备合

理布局等

措施

-4 18 0.5 5 71

昼

间、

夜

间

20 51 1

2 引风

机
85 5 14 0.5 2 79 20 59 1

3 水泵 80 13 24 0.2 4 68 20 48 1

4 锅炉 70 -8 24 3 2 64 20 44 1

5 上料

机
65 -3 20 1.5 3 55.5 20 35.5 1

6 二次

风机
85 4 3 0.5 2 79 20 59 1

注：以锅炉房西南角为坐标（0,0,0）点。

表 4-9本项目运营期噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强-
声功率级
/dB(A)

声控制措施
运行

时段
X Y Z

1 锅炉排气口 — 33 17 3 120 消声器 偶发

注：以锅炉房西南角为坐标（0,0,0）点。

2、项目采取降噪措施

本评价将针对其影响采取一定的降噪措施，具体如下：

（1）降低噪声源，选用符合国家噪声标准规定的设备，在采购设备时优先选用

低噪声设备；

（2）做好设备间的隔声、吸声措施，采用隔声门、隔声窗、墙体墙面均采取吸

声处理；

（3）在本项目投产运行后，企业应加强设备维护，确保项目运行中设备处于良

好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象发生。

（4）定期对设备进行检查、维修，保持设备最佳运行状态，减少噪声产生量；

（5）对设备进行日常维护，保障设备的正常运行，并且要求操作人员严格规范



62

操作，防止因设备故障或者操作不当带来的额外噪声；

（6）风机的安装应由专业人员完成，调教好风机的动平衡，减少震动噪声的产

生；同时风机应采取减振降噪措施，如安装减震垫、风管采用柔性连接等，以减少噪

声的产生。风机要及时维护和保养，确保其正常使用。

（7）首先应选择低噪声水泵，安装时要保证设备平衡并采取隔声罩。

3、噪声影响预测

（1）预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的要求，本项目声环境影